^a *La s e la l corrette da altre lettere.*

^b *Sic.*

1436 dicembre 9. Marcianise.

Mandato. *Alfonso V d'Aragona dà mandato a Giovanni Antonio del Balzo Orsini, principe di Taranto e gran conestabile del regno, di delegare un rappresentante di sua fiducia per venire a patti con Francesco Sforza, promettendo che il re rispetterà i suoi possedimenti nel regno se non verrà attaccato.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2695, f. 11. Tutto intorno allo specchio di scrittura compaiono macchie scure circolari, forse impronte di cera o collante, disposte in modo regolare, tre lungo la prima linea di scrittura, altre due alla metà della pagina, le ultime tre nello spazio bianco fra il testo e il margine, dove sono tracciate tre coppie di linee parallele oblique per impedire che si scrivesse ulteriormente; tali macchie, che compromettono la lettura solo delle poche lettere sottostanti, fanno dedurre che sul f. 11 era stato incollato un altro foglio.

Nuy Alfonso et *cetera* fachemo chiaro, noto et manifesto ad tucti presenti et futuri ch[e] vede/ranno o legeranno questa presente nostra scripta come per certe raysuni et boni res/pecti digne nostra mente moventi et ancho per conservacione et aumento de nostro / stato alo *signor* Iohanne Anthonio de Baucio de Ursinis, principe de Tarento, gran / conestabile del reame di Sicilia et *cetera* et *cetera*, afine, collaterale, consiliario et fidele / nostro sincere dilecto, havemo concessa et per la presente de certa nostra sciencia per la / presente concedemo plena, generale, llibera et omnimoda auctorità, potestà, / licencia^a et special comandamento de mandare uno deli soy ad ipso grato / de qualuncha stato, grado, dignità et condicione se sia, del quale lo / nome nella presente volimo et avimo pro expresso, et contractare, fare et fir/mare liga, unione, fraternità^b et confederacione con lo eccellente et potente / *signor* conte Ffrancisco Sforzia, vicecomte de Cotigniola et Arano^c, comte dela / Marcha anchonitana, marchione et del santissimo signore nostro / papa et dela santa Romana Ecclesia canfaloneri et *cetera*, como et quale / ad ipse parte convenienti parrà expediente porrannose insime / convenire, concedendo et dando plenaria et libera potestate et auctoritate / [alo pre]fato principe che pocza promectere al prefato *signor* conte che nui non [offen]/deremo né faremo offendere ad nulla dele cità, terra, loca et castella, / ancho subditi et vassalli che ipso ha in quisto reame, prometendo lo dito *signor* conte / non far guerra né offendere ad nuy nostre cità, terra, loca et castella, / subditi, vassalli, genti d'arme in lo dicto reame. Et ad cautela delo dicto / principe, testimonio et certeza de cunta apparsene et al futuro porrà apparte/nere ve avimo facta fare questa presente nostra scripta subscripta de nostra / propria mano et iniciata de nostro proprio nicio, ritu, consuetudine et regni / capituli et observancia de nostra corte per alguno modo ad questo contrari/ante nullatenus obstituris. Data ex nostro felici exercitu prope Marchanisium die nono / decembris XV^e *indicionis*, anno Domini M^o CCCC XXXVI^o. Rex Alfonsus.

^a *La seconda c corr. da d.*

^b *R frnita, con omissione del segno abbr.*

^c *Così, per Ariano.*

1437 marzo 8. Ceppaloni.

Ordine. *Alfonso V d'Aragona ordina al principe di Taranto di revocare la tregua firmata con Iacobo de Ventura e di considerarlo e trattarlo come ribelle e nemico del re.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2649, f. 77.

Pro principe Tarenti.

Alfonsus et *cetera* illustri et magnifico viro Iohanni Anthonio de Baucio de Ursinis, / principi Tarenti et *cetera*, magno huius regni comestabulo, collateralis, consiliario, fideli / nobis plurimum sincere dilecto, salutem et dilectionem. Scimus vos prope superiori tempore / treugam dedisse Iacobo de Ventura et vassallis illius ac terris, castris, locis, animalibus, / bonis et rebus illorum certo tempore duraturam et quia de intencione nostra procedit^a certis / ex causis ad hec animum nostrum moventibus ut dicta treuga eidem Iacobo effectualiter reddi / debeat contraque personam^b, terras et bona sua procedi fortiter et districte tanquam contra perfidum, / inobedientem et rebellem dicte nostre regie maiestatis, dicimus et mandamus vobis quatenus / statim, visis presentibus, dicto Iacobo^c de Ventura ac vassallis illius et animalibus, bonis / et rebus illarum^d treugam predictam rumpatis ipsumque et vassallos suos pro inimicis, emulis / et maiestatis nostre rebellibus habeatis, teneatis et reputetis et animalia, bona et res illorum tanquam / bona inimicorum, emulorum et maiestatis nostre rebellium tractetis, captivetis et accipiatis / et confiscetis ut inter inimicos^e fieri est solitum vicisim^f. Et non contrafaciatis vel / veniatis aliqua ratione seu causa pro quanto *graciam* nostram caram habetis indignacionemque cu/pitis evitare. Datum Cepallioni^g die VIII^o marcii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o / XXXVII^o. Rex Alfonsus^h.

Andreas Gaçull mandato regio / facto per secretarium.

Probata.

^a R prcedit, senza segno abbreviativo.

^b personam corr. da personas, depennando con un tratto obliquo la s e aggiungendo segno abbr. per m.

^c Iacobo nell'interlinea al di sopra di Iohannis depennato con un tratto orizzontale.

^d Sic.

^e Segue solitum cancellato con un tratto orizzontale.

^f Sic.

^g La prima i, di tipo allungato, corr. su o.

^h Segue, sulla sinistra, cancellata con una linea: Similis fuit expedita pr (sic) nobili viro Ardizoni de Carraria strenuo gencium armorum capitaneo sub eisdem data, signatura et mandato.

1437 marzo 13. Ceppaloni.

Ordine. *Tenendo fede alla protezione concessa nel 1430 ai mercanti di Ragusa (Dubrovnik) e in seguito alla richiesta degli ambasciatori della città, Alfonso V d'Aragona ordina al fratello Pietro, duca di Noto e vicerè di Sicilia, di far ritrovare e restituire le merci rubate nell'Adriatico da due patroni di brigantini, sudditi del re, a tre commercianti ragusini, risarcendo i beni eventualmente mancanti con denaro della corte o con tratte di frumento, e di pubblicare l'accordo suddetto per evitare ulteriori danni ai ragusini.*

Inserito nel doc. n. 71.

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra / farum et *cetera*, illustri infanti Petro, duci Nothi, carissimo fratri et locumtenenti^a / ac viceregi nostro in eodem regno Sicilie ultra farum, salutem et fraterne / dilectionis augmentum aut in eius absentiam nobilibus ceteris viceregibus, / consiliariis et fidelibus nostris dilectis, gratiam et bonam voluntatem. Ad / nostre presentiam maiestatis noviter recurrentes nobiles viri ser Petrus / de Bona et Sigismundus de Georgio, oratores et nuncii civitatis Ragu¹⁷⁸ sine partium Sclavonie, culmini nostro humiliter supplicarunt quod, / cum a longisso tempore citra inter nos, regna et subditos nostros ex una / parte et dictam civitatem eiusque concives et districtuales ex altera vigerit / et vigeat plena pax et amicitie fides nosque in speciale privilegium et suf/fragium plenioris^b securitatis^c omnes et singulos cives previe civitatis tam / generosos quam mercatores, institores, factores, negociorum gestores et alios quos/vis cum eorum bonis, fustibus, mercantiis et rebus universis in nostra commenda^d / et protectione^e susceperimus speciali, prout in quibusdam nostris patentibus *licteris*¹ sigillo pendenti munitis datis Dertuse XVIII^o ianuarii anno / a nativitate Domini M^o CCCC^o XXX^o asseruerunt contineri et per alias nostre maiestatis / provisiones¹ appendicio sigillo suffultas datas Dertuse ut supra nobilibus / viris rectori, consilio et civibus civitatis ipsius sub certa forma promisse/rimus depredaciones, furta et rapinas quas per nostros subditos fieri / contingeret civibus et aliis supradictis, iusta extimacione mediante, de / nostro erario satisfacere et, non obstantibus pace, amicitia et protectione / predictis, nonnulli nostri subditi per maria navigantes more piratico pluri/ma damna, depredaciones, violentias et iacturas in fustibus, personis et / bonis civium^f predictorum hactenus intulerunt et inferant quovis die et potissime / quidam Ferdinandus Paladini de Baldaya et Augustinus^g de Corsica, patroni / brigantinorum, qui, dum olim de mense octobris proxime lapsi se reperirent in pa/rtibus illis ut pote in confinibus maris civitatis sepe dicte et ab inde tran/sirent tres barche ragusinorum sub nostra protectione secure, una Pasquali^h Bugolmovich / et alia Ratchi Colendich, a Venetiis redeuntes, altera vero Radixe Martino/vich, a Marcha rediens in Ragusiam, onerate mercibus, raubis et bonis / ac peccuniis, iocalibus et rebus magni valoris que erant diversorum merca/torum et civium civitatis iam dicte, dicti Ferdinandus et Augustinus, nullum / habentes respectum ad pacem, amicitiam et salvam guardiam, predictas barchas / ipsas cum onere suo violenter et armata manu ceperint una cum peccu/niis, iocalibus, mercibus, raubis et bonis predictis que comuniter valebant / decem et septem milleⁱ noningentos septuaginta sex ducatos, videlicet / quatuordecim mille noningentos quinquaginta novem in peccunia numerata / et residuum in pannis, mercibus et iocalibus, quas quidem barchas cum bonis / omnibus mencionatis ad ipsum regnum nostrum Sicilie asportaverunt

¹ Si desiderano.

facientes de eisdem eorum libitum voluntatis, in ipsorum damna passorum evidens damnum / dicteque amicitie et protectionis non modicam lesionem, dignaremur eis supra / premissis de opportuno remedio providere. Quorum supplicationibus / inclinati, cum nobis constet de protectione et promissione premissis, / volentes singulos cives et districtuales ragusinos^j velut amicos / et devotos nostros, tam ob reverentiam et amorem illustrissimi domini Sigis/mundi Romanorum imperatoris semper augusti cuius^k subiciunt imperio, / tum etiam ob sinceram devocionem quam ad illam gerimus civitatem, /^{178v} ab omnibus damnis et dispendiis perseverare^l eisque, ut tenemur, servare, / pollicita vobis et cuilibet vestrum de certa nostra sciencia et expresse dicimus / et mandamus quatenus exacta diligencia perscrutari et inquirere debe/atis ubi et penes quos pecunie, iocalia, panni, merces, raube et bona ipsa / capta realiter existant illaque seu quidquid ex eis reperiri et apparere con/tingeret, iusta extimatione mediante, statim, omni mora et contradiccione / postposita, devoto nostro Martolo de Cueva concivi dicte civitatis, qui ad / Regnum^m pro hac causa serio transmittitur, nomine civitatis eiusdem seu / predictorum mercatorum et civium damna passorum, quorum nomina et cognomina hic / haberi volumus pro specificice declaratis, tradi, restitui et assignari inte/gre faciatis et quidquid ex eisdem peccuniis et bonis ablatis ut pre/mittitur defuerit, id ex peccuniis nostre curie seu illorum deffectu ex quibus / suis frumentis que penes eandem curiam sunt aut in promptu haberi poterunt / dicto Martolo assignandis cum totidem tractis inde extrahendis, compo/tata tracta precio quo valuerit tempore extractionis, eiusmodi resarcire / et satisfacere seu resarciri et satisfieri facere usque ad complementum valoris / peccuniarum et bonorum captorum iuxta tenorem pretacte nostre promissionis illico procuretis. Et nichilominus prefatos Ferdinandum et Augustinum suosque / sequaces tanquam violatores amicitie et protectionis predictarum, quos capi / iubemus secundum eorum demerita, prematisⁿ circa premissorum execucionem / vos taliter habituri quod prefati damnificati cum integritate recuperare / habeant quod est suum dictaque civitas cognoscere concives et mercatores / suos nobis et nostris esse carissimos reportareque in regnis et dictione / nostra cum favore efficac^o et expeditum iusticie complementum. Preterea, / quia secundum formam promissionis nostre memorate refectio damnorum / per nostrates illatorum sive inferendorum concivibus supradictis nostro denique / ut est dictum incumbit erario, continentiam illius vobis per ipsius^p Marto/lum exhibende ubique locorum publicari mandetis, ne pirate et alii / subditi nostri patroni atque ductores fustium quarumvis possint ignorantiam / allegare neve dictos ragusinos^q in personis et bonis ulterius opprimere^r / et damnificare presumant. Nos enim nobili dicti regni magistro portulano / aut eius in curia locumtenenti cum^s hac eadem dannis^t expressius in mandatis / ut presens nostrum mandatum quatenus ad eius spectat officium iuxta sui serie / exequatur daturus operam quam poterit satisfacioni omnium predictorum. Datum / Cepaglione^u die XIII^a martii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XXXVII^o.